

4080 Lemon St. 3rd Fl. Riverside, CA 92501 Mailing Address: P.O. Box 12008 Riverside, CA 92502-2208 951.787.7141 • rctc.org

3 de diciembre de 2021 SCH No. 2021090008

Asunto: Proyecto de mejoras en la estación Riverside-Downtown

## Aviso de disponibilidad de la Evaluación Ambiental y el borrador de informe de impacto ambiental y aviso de audiencia pública para el proyecto de mejoras en la estación Riverside-Downtown

La Comisión de Transporte del Condado de Riverside (Riverside County Transportation Commission, RCTC) y la Autoridad Ferroviaria Regional del Sur de California (Metrolink), en colaboración con la Administración Federal de Tránsito (Federal Transit Administration, FTA), proponen mejorar la estación Riverside-Downtown, situada en el centro de Riverside, al este de la Ruta Estatal 91. Las mejoras propuestas incluyen la construcción de una plataforma de carga de pasajeros adicional y vías de tren adicionales, la ampliación del puente peatonal existente, el acceso adicional a los ascensores y escaleras y la ampliación del estacionamiento. Estas características mejorarían el servicio de Metrolink, las conexiones de los trenes y las operaciones permitiendo un servicio de trenes más fiable y puntual, proporcionando un acceso equitativo al transporte público regional y adaptando el futuro servicio de trenes.

Se están considerando una alternativa de no construcción y una alternativa de construcción con seis opciones de diseño de estacionamiento. La RCTC es la agencia líder bajo la Ley de Calidad Ambiental de California (California Environmental Quality Act) y la FTA es la agencia líder bajo la Ley de Política Ambiental Nacional. La RCTC y la FTA han estudiado los efectos que este proyecto puede tener en el medio ambiente y han preparado una Evaluación Ambiental (EA) y una evaluación de la Sección 4(f), así como un Borrador de Informe de Impacto Ambiental (EIR).

Un período de revisión de 60 días de la EA y el Borrador del EIR propuestos comienza el **3 de diciembre de 2021** y termina el **3 de febrero de 2022**. Los comentarios sobre la EA y el Borrador del EIR deberán tener matasellos a más tardar el **3 de febrero de 2022**.

Para revisar la EA y el Borrador del EIR o para obtener más información, visite el sitio web del proyecto de RCTC en rctc.org/riversidestation. Otras formas de revisar la EA y el Borrador del EIR incluyen:

- Copia impresa en la Oficina de RCTC en 4080 Lemon Street, 3<sup>rd</sup> Floor, Riverside, CA 92501
- Copia impresa en la Ciudad de Riverside, tercer piso/planificación en 3900 Main Street, Riverside, CA 92522
- Copia impresa en el Cesar Chavez Community Center en 2060 University Avenue, Riverside, CA 92507

La RCTC llevará a cabo dos audiencias públicas en los siguientes formatos:

## Opción de audiencia pública virtual

Fecha: miércoles, 15 de diciembre de 2021

Hora: de 5:00 PM a 7:00 PM Enlace al seminario web:

https://us06web.zoom.us/s/89067185996?pwd=TlVXRkhpMlZqejJ3U3EwUHdjSnhDZz09

ID del seminario web: 890 6718 5996 Llame por teléfono: (669) 900-6833

Llame por teléfono (español): (646) 749-3335; código de acceso: 676-566-581

## Opción de audiencia pública presencial

Fecha: jueves, 16 de diciembre de 2021

Hora: de 5:00 PM a 7:00 PM

Ubicación: Cesar Chavez Community Center, 2060 University Avenue, Riverside CA 92507

Debido a los mandatos actuales de la ciudad, el uso de una máscara sobre la nariz y la boca es necesario para los miembros del público dentro de las instalaciones de la ciudad. También le pedimos que mantenga una distancia social segura de 6 pies, cuando sea posible, mientras asiste a nuestra reunión. Las personas que necesiten adaptaciones especiales (intérprete de lengua de señas americano, asientos accesibles, documentación en formatos alternativos, etc.) deben ponerse en contacto con RCTC llamando al (951) 787-7141 o por correo electrónico a stationproject@rctc.org al menos 72 horas de la audiencia pública programada.

La EA y el Borrador del EIR estarán disponibles para la revisión y los comentarios públicos durante 60 días. Su opinión sobre el proyecto propuesto es bienvenida. Envíe cualquier comentario por escrito sobre el proyecto propuesto a más tardar el **jueves, 3 de febrero de 2022** a través de:



stationproject@rctc.org o https://bit.ly/RDSComment



Sr. David Lewis, gerente de proyectos de capital Attn: Riverside-Downtown Station Improvements Project Riverside County Transportation Commission 4080 Lemon Street, 3rd Floor, Riverside, CA 92501



(951) 787-7141

Si tiene alguna pregunta, comuníquese con David Lewis, gerente de proyectos de capital, al (951) 787-7141.

Gracias por su interés en este importante proyecto de transporte.

Atentamente.

David Lewis

Gerente de proyectos de capital